
г
я

4

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» января 2023 г.

зр.

с. Баргузин

«БАРГАЖАНАЙ АЙМАГ» 
НЮТ АГАЙ ЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫН 
ЗАХИРГААН

ТОГТООЛ

№54

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Охрана окружающей среды на 

территории Баргузинского района»

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Бурятия от 15.12.2022 г. 
№ 2484-VI «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия "О республиканском 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов", постановлением 
Правительства Республики Бурятия от 30.05.2013 № 261 "О государственной программе 
Республики Бурятия "Охрана окружающей среды и рациональное использование 
природных ресурсов», постановлением Администрации МО «Баргузинский район» от 
28.02.2022 № 89 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ МО «Баргузинский район», в целях приведения 
нормативно правового акта МО «Баргузинский район» в соответствии, постановляю:

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории

( 
i 
I
! 
!

Баргузинского района на 2020-2022 года». утвержденную постановлением
Администрации МО «Баргузинский район» от 27.04.2020 г. № 200 (далее - Программа), 
следующие изменения:

1) строку 4 паспорта Программы дополнить словами:
«-Предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду.»;
2) строку 8 паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«
Объемы и источники
финансирования 
Программы

- Общий объём финансирования Программы составляет 
54234,6136 тыс. рублей, из них:

в 2020 году - 16 420,16 тыс. руб., в том числе:
из республиканского бюджета - 15977,0 тыс. руб.;
из местного бюджета - 443,16 тыс. руб.

в 2021 году - 8399,7856 тыс. руб., в том числе:
из республиканского бюджета - 8187,89015 тыс. руб.;
из местного бюджета - 211,89545 тыс. руб.

в 2022 году - 11614,23 тыс. рублей, в том числе: 
из федерального бюджета - 9133,346 тыс. руб.; 
из республиканского бюджета - 1960,821 тыс. руб.; 
из местного бюджета - 520,065 тыс. руб.

в 2023 году - 17800,438 тыс. рублей, в том числе: 
из федерального бюджета - 0,00 тыс. руб.;



w-

из республиканского бюджета - 15520,202 тыс. руб.; 
из местного бюджета - 2280,236 тыс. руб.

в 2024 году - 0,00 тыс. рублей, в том числе: 
из федерального бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
из республиканского бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
из местного бюджета - 0,00 тыс. руб.

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей, в том числе: 
из федерального бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
из республиканского бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
из местного бюджета - 0,00 тыс. руб.

в 2026 году - 0,00 тыс. рублей, в том числе: 
из федерального бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
из республиканского бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
из местного бюджета - 0,00 тыс. руб.

»;
3) раздел 2 Программы изложить в следующей редакции:
«2. Основные задачи программы, сроки реализации и индикаторы оценки 

результатов основных мероприятий

Программа рассчитана на 2020-2022 годы и на период до 2026 года. Основной целью 
данной Программы является обеспечение реализации мер по охране окружающей среды и 
сохранению здоровья населения на территории Баргузинского района для создания 
безопасной и комфортной среды проживания.

Для определения комплекса проблем, подлежахцих программному рещению.

i

f

проведен существующегоанализ положения в комплексном благоустройстве
Баргузинского района, по результатам которого сформулированы основные задачи 
Программы:

- мониторинг состояния окружающей среды;
- охрана водньк объектов;
- снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды;
- обустройство и содержание объекта размещения ТКО в местности Соловей 

Баргузинского района Республики Бурятия;
- организация пусконаладочных работ объектов по очистке хозяйственно-бытовых 

сточных вод;
- вывоз жидких коммунальньк отходов из населенных пунктов, находящихся в 

центральной экологической зоне озера Байкал;
- содержание объектов по очистке хозяйственно-бытовых сточньк вод капитального 

строительства;
- охрана объектов по очистке хозяйственно-бытовьк сточньк вод капитального 

строительства;
- экологическое образование, воспитание и информирование населения;
- предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду;
- разработка проекторной документации на ликвидацию свалок, расположенных в 

центральной экологической зоне Байкальской природной территории;
- разработка локально сметньк расчетов на утилизацию свалок расположенных на 

территории МО «Баргузинский район»;
- маркщейдерские работы по объектам накопления отходов.
Основой Программы является следующая система взаимосвязанных, согласованньк 

мероприятий:
1. Мониторинг состояния окружающей среды.



1) Доля трудовых коллективов, участвующих в акциях и субботниках;
2) Доля расчищенных и благоустроенных территорий;
3) Доля размещения несанкционированных свалок;
4) Доля загрязнений береговых полос водных объектов;
2. Охрана водных объектов.
1) Организация проведения санитарной очистки береговых полос водных объектов;
2) Капитальный ремонт Хилганайской дамбы на р. Баргузин, Баргузинского района 

Республики Бурятия;
3) Экспертиза декларации безопасности гидротехнического

Хилганайская дамба на р. Баргузин, Баргузинского района, Республики Бурятия;
сооружения

4) Разработка декларации безопасности гидротехнического
Хилганайской дамбы на р. Баргузин, Баргузинского района. Республики Бурятия.

сооружения

5) Организация осуществления обязательного страхования гражданской
ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 
опасном объекте Хилганайская дамба;

6) Экспертиза декларации безопасности гидротехнического сооружения Карасунская 
дамба;

7) Разработка декларации безопасности гидротехнического сооружения Карасунская 
дамбы;

8) Организация осуществления обязательного гражданскойстрахования
ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 
опасном объекте Карасунская дамба.

3. Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.
1) Количество обустроенных контейнерных площадок;
2) Доля ликвидированных несанкционированных свалок.
4. Обустройство и содержание объекта размещения ТКО в местности Соловей 

Баргузинского района республики Бурятия;
1) Мероприятия по обустройству объектов размещения ТКО;
2) Мероприятия по содержанию объектов размещения ТКО;
3) Содержание объекта размещения твердых коммунальных отходов местность 

Соловей Баргузинского района Республики Бурятия.
5. Организация пусконаладочных работ объектов водоотведения по очистке 

хозяйственно - бытовых сточных вод.
1) Количество мероприятий по пусконаладочным работам объектов водоотведения 

по очистке хозяйственно-бытовых сточных вод.
6. Вывоз жидких коммунальных отходов из населенных пунктов, находящихся в 

Центральной экологической зоне озера Байкал.
1) Доля жидких коммунальных отходов из населенных пунктов, находящихся в 

Центральной экологической зоне озера Байкал.
7. Содержание объектов по очистке хозяйственно-бытовых вод капитального 

строительства.
1) Доля объектов по очистке хозяйственно-бытовых вод капитального строительства.
8. Охрана объектов по очистке хозяйственно-бытовых сточных вод капитального 

строительства.
1) Доля охраняемых объектов по очистке хозяйственно-бытовых сточных вод 

капитального строительства.
9. Экологическое образование, воспитание и информирование населения.
1) Количество мероприятий по экологическому воспитанию, образованию и 

просвещению населения и молодежи;
2) Организация и проведение экологических акций.
10. Предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности

I 
j 

t

на окружающую среду.
1) Рекультивация объектов размещения отходов, 

коммунальных отходов;
том числе твердых

2) Проведение работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде;

в



1

3) Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов.
11. Разработка проектной документации на ликвидацию свалок, расположенньк в 

центральной экологической зоне Байкальской природной территории.
1) Разработка проектной документации.
12. Разработка локально сметных расчетов на утилизацию свалок расположенньк на 

территории МО «Баргузинский район».
1) Разработка локально сметных расчетов на утилизацию свалок.
13) Маркщейдерские работы по объектам накопления отходов.
1) Проведение маркшейдерских работ.»;
4) раздел 3 Программы изложить в следующей редакции:

«3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование мероприятий осуществляется при наличии разработанных и 
принятьк программ благоустройства сельских и городского поселений, а также рещений о 
вьщелении денежных средств республиканского и местных бюджетов на финансирование 
запланированньк мероприятий.

w Общий объём финансирования Программы составляет 54234,6136 тыс. рублей, из 
них:

в 2020 году - 16 420,16 тыс. руб., в том числе:
из республиканского бюджета - 15977,0 тыс. руб.;
из местного бюджета - 443,16 тыс. руб.

в 2021 году - 8399,7856 тыс. руб., в том числе:
из республиканского бюджета - 8187,89015 тыс. руб.;
из местного бюджета - 211,89545 тыс. руб.

в 2022 году - 11614,23 тыс. рублей, в том числе: 
из федерального бюджета - 9133,346 тыс. руб.; 
из республиканского бюджета - 1960,821 тыс. руб.; 
из местного бюджета - 520,065 тыс. руб.

к в 2023 году - 17800,438 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 0,00 тыс. руб.;
из республиканского бюджета - 15520,202 тыс. руб.;
из местного бюджета - 2280,236 тыс. руб.

в 2024 году - 0,00 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 0,00 тыс. руб.;
из республиканского бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
из местного бюджета - 0,00 тыс. руб.

в 2025 году - 0,00 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 0,00 тыс. руб.;
из республиканского бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
из местного бюджета - 0,00 тыс. руб.

в 2026 году - 0,00 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 0,00 тыс. руб.;
из республиканского бюджета - 0,00 тыс. руб.; 
из местного бюджета - 0,00 тыс. руб.

5) Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 
1 к настоящему постановлению.



6) Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 
2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
муниципального образования «Баргузинский район» в сети интернет - 

.
https://barguzinsk.ii- 

г81 .gosweb.gosuslugi.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя руководителя Администрации муниципального образования «Баргузинский 
район» Ж.Б. Дамбиева.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

И.о. руководителя Администр! 
МО «Баргузинский район»

О и

Ж.Б. Дамбиев
в
а

* _к‘
р г у 3 и hl

у 11 
- * I

“/9 £
7 N

Исп.: Стасив М.А.
Тел, 8(30131)42967

https://barguzinsk.ii-%25d0%25b381_.gosweb.gosuslugi.ru

